/
Протокол № 1

заседания РМО музыкальных руководителей МБДОУ Ю тазинского района от
14 апреля 2021 года на базе МБДОУ «Детский сад №1».

Присутствовали: 7 музыкальных руководителей района, Орехова В. И.,методист
МКУ«Отдел образования Исполнительного комитета Ютазинского муниципального
района РТ». Отсутствовал по состоянию здоровья 1 музыкальный руководитель,
1 музыкальный руководитель по уважительной причине.

Тема «Формирование общей культуры личности детей дошкольного возраста в
процессе приобщения к музыкальному искусству »

Цель мероприятия: Создание условий для развития интереса к музыкальному
искусству.

Повестка дня:

1. Регистрация участников. Привествие.
2. Выступление хорового коллектива «Каприз» с песней «Апрель».
3. Просмотр мероприятия по теме «Путешествие по временам года. Мир музыки

Вивальди», Мальцева Г.В., музыкальный руководитель, МБДОУ «Детский сад
№ 1» пгт У руссу Ютазинского муниципального района РТ.

4. Выступление «Формирование общей культуры личности детей дошкольного
возраста в процессе приобщения к музыкальному искусству », Мальцева Г.В.,
музыкальный руководитель, МБДОУ «Детский сад №1» пгт Уруссу
Ютазинского муниципального района РТ.

5. Анализ педагогического мероприятия, музыкальные руководители ДОУ.
6. Доклад на тему « Приобщение дошкольников к шедеврам мирового

музыкального искусства как средство формирование личностных качеств
дошкольника », Камалиева А.М., музыкальный руководитель, «Детский сад
№7» пгг Уруссу, Ютазинского муниципального района РТ.

7. Сообщение из опыта работы «Приобщение родителей к музыкальной
образовательной деятельности », Гараева P.P., музыкальный руководитель,
«Детский сад №2» пгт Уруссу, Ютазинского муниципального района РТ.

8. Мастер-класс; Обмен опытом, интересными методическими приемами работы,
сценариями мероприятий, новинками методической литературы. Мияссарова
Л.Н., музыкальный руководитель. Ст. Уруссинский «Детский сад «Карлыгач»
Ютазинского муниципального района РТ.

9. Подведение итогов работы совещания, методист МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района РТ» Орехова
В. И.

1. Приветствие. Выступление хорового коллектива «Каприз» с песней
«Апрель».

Эффективность проделанной работы подтверждается в проявлении дальнейшей
инициативы родителей в жизни группы и детского сада» (доклад прилагается).
Педагог раскрыла основные направления взаимодействия с семьями воспитанников
ДОУ по музыкальному воспитанию, рассказала об успешном использовании
инновационных форм работы с родителями и представила презентацию с фото -
материалами из собственного опыта проведения совместных мероприятий с участием
педагогов, родителей и детей.

Решение:
Использовать в работе инновационные формы взаимодействия с родителями
воспитанников: активное общение в интернет сообществах возрастных групп,
размещение информации на персональном сайте и информационном сайте ОУ,
организация фото -выставок по материалам проводимых мероприятия в ДОУ и другие.
7. Мастер-класс: Обмен опытом, интересными методическими приемами работы,
сценариями мероприятий, новинками методической литературы. Мияссарова Л.Н.,
музыкальный руководитель, Ст. Уруссинский «Детский сад «Карлыгач» Ютазинского
муниципального района РТ.
Музыкальный руководитель, предложила коллегам мастер-класс на тему "Когда
душа поет", где музыкальные руководители с удовольствием исполнили песни для
детей. Участники РМО обменялись мнениями и высказали свои пожелания к
использованию в работе музыкальный материал предложенный Мияссаровой Л.Н..
8. Подведение итогов работы совещания, методист МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района РТ» Орехова В. И.,
Заключительное слово руководителя РМО Гараевой P.P.
Присутствующие педагоги отметили активность и эмоциональность детей -  всё это,
несомненно, результат систематической работы педагогов и итог огромной
предварительной работы.

На этом наш семинар подошел к концу. Я хочу поблагодарить вас за
сотрудничество, пожелать творческих находок в нашей трудной, но интересной
работе.

Итог: Правильная организация и планирование эффективно способствовало
развитию и реализации творческих способностей воспитанников детского сада.

Решение:

1. Создание условий для благоприятного климата взаимодействия с родителями.
2. Вовлечение семьи в единое образовательное пространство.
3. Вести целенатг^гол§]

. -  'V .

работу для формирование основ музыкальной
культуры p e ^ ^ K k ^ f

Ш «С .
1 араева P.P.Руководитель

Секретарь РМО - Мияссарова Л.Н..